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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ســکه رایج در برخی کشورهای عربی- عصاره لیموترش 
۱۱- شــبکه جهانی اطلاعات که از طریــق اینترنت قابل 
دستیابی است- توده مردم عادی- واحد پول ارمنستان- 
بانگ چوپــان ۱۲- وضو- میوه صددانــه یاقوت- جهت 

۱۳- خیمه- نوشیدنی حرام- بازی حرام ۱۴- لقب رئیس 
قبیله- هدایت آب های زیرزمینی به بیرون از منطقه مورد 
نظر- بیمار روحی ۱۵- گهواره- گروهی از جانوران بندپای 

بالدار- ملیح 

افقی: 
 ۱- شهرســتانی در اســتان سیستان وبلوچستان- 
پنیر ســویا- کلام ۲- تیز پرواز- آلبومی با آواز علیرضا 
قربانی و آهنگســازی مجید درخشــانی ۳- تخمک- 
گذرگاه باریک و سرپوشــیده- خانم ۴- دعای زیر لب- 
خوراکــی از آرد گنــدم و خاک قند- واحد شــمارش 
پرندگان ۵- خط کش مهندسی- تلافی- رنگین کمان 
۶- به کنار هم گذاشتن صحنه های مختلف یک فیلم 
گفته می شــود- حواله- ترمز چارپا ۷- کشته شــده- 
خــلأ- سپاســگزاری ۸- همبــازی هــاردی- معادل 
فارســی خــروج- رشــوه دادن ۹- قــوم زردپوســت 
جنــوب شــرق آســیا- خداشــناس- پســت فطرتی
۱۰- دانه معطر- نیروبخش- شهری در استان فارس
۱۱- ســهل انگار- فیلمــی ســاخته بهــرام بیضایی- 
رنگ نشده ۱۲- عمومی تر- آکنده- قبیله ۱۳- عرض- 
سرور شهیدان اهل قلم- ماهی فروش ۱۴- از گل های 
زینتی خوش بو- ضیافت ۱۵- فرشته- شوره زار- قفسه 

دکوری جلوی مغازه 

عمودی: 
۱- ســنگدلی- برافروخته- تلمبه ۲- شــکیبایی- 
نوعی داستان ســرایی به همراه ساز و آواز- سگ بیمار 
۳- بی حرکت شــدن- پول خرد گرجستان- متعلق به 
خانه ۴- پیشین- سرگرمی آموزنده- تبدیل گاز به مایع 
تحت شــرایط فیزیکی و شــیمیایی ۵- بوی رطوبت- 
پذیرفته شده- بندری در حاشیه خلیج فارس- قورباغه 
۶- اظهار همدردی با کســی- پاکدامن- پیش مقدمه 
مکالمه تلفنی ۷- هدایت کردن وسیله نقلیه هوایی- 
نام چند تن از پادشاهان فرانسه بود ۸- ظروف نچسب 
آشپزخانه- محله- چوپان ۹- سفارش پیش از مرگ- 
مخاطبان تلویزیون ۱۰- هر عنصر چکش خوار و رسانا- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

گیلان؛ مسئول مرگ ۹ نفررئیس دانشگاه علوم پزشکی 
مهر: ســخنگوی کمیســیون بهداشــت و 
درمان مجلس از معرفی یک نفر به عنوان 
تنها متهم در پرونده آتش ســوزی منجر به 
فوت در بیمارســتان قائم رشــت خبر داد. 
سلمان اسحاقی توضیح داد: «گزارش این 
کمیسیون در مورد استنکاف و اجرای ناقص 
قوانین توســط مســئولان دانشــگاه علوم 
پزشــکی گیلان در بروز حادثه آتش سوزی 
بیمارســتان قائم رشــت در نشست علنی 
روز دوشــنبه ۲۰ خــرداد ۱۴۰۴ قرائــت و 
ارجاع آن به قوه قضائیه به تأیید نمایندگان 
مجلس رسید». اسحاقی افزود: «کمیسیون 
بهداشــت و درمان مجلس به جد پیگیری 
ایــن پرونــده را تا حصــول نتیجــه ادامه 
خواهد داد و بر همین اســاس، با اســتناد 
بــه مــاده ۲۳۴ آیین نامه داخلــی، گزارش 
تکمیلی این کمیســیون برای ارجاع به قوه 
قضائیه بــه هیئت رئیســه مجلس تقدیم 
شد. کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، 
به استناد گزارش های متعدد دریافتی و بر 
اســاس مدارک و مستندات موجود، رئیس 
وقت دانشــگاه علوم پزشــکی گیلان را به  
دلیــل رعایت نکــردن نظامــات مربوط به 
وظایف دانشــگاه در حوزه نظارت بر ایمنی 
بیمارســتان ها مقصر شــناخته و به عنوان 
تنها متهم این پرونده معرفی کرده است». 
ســخنگوی کمیسیون بهداشــت و درمان 
مجلس یادآور شــد: «طبق گزارش، قصور 
در انجــام وظایف نظارتی دانشــگاه علوم 
پزشــکی نســبت به وضعیت ایمنی مراکز 
درمانی، از عوامل مؤثر در وقوع آتش سوزی 
بیمارســتان قائم رشــت بوده که در زمان 
حادثه به فوت ۹ نفر منجر شد و این موضوع 
ذیــل مــاده ۶۱۶ قانون مجازات اســلامی 
مطــرح و برای رســیدگی به قــوه قضائیه 

ارسال شده است».

«ریتاتروتاید»هشدار   درباره   داروی   لاغری 
کارشــناس دبیرخانه فهرست رسمی 
دارویی کشور، نســبت به انتشار تبلیغات 
مربــوط بــه داروی ضدچاقــی بــا نــام 
فضــای  در   (Retatrutide) ریتاتروتایــد 
مجازی هشدار داد؛ چراکه این فراورده که 
در برخی کانال ها به  صورت قاچاق معرفی 
می شــود، هنوز در مرحله پژوهشی است 
و هیچ مجــوزی از مراجع معتبر جهانی 
دریافت نکرده اســت. پوریا ترکمن گفت: 
«مطالعات بالینی ریتاتروتاید هنوز تکمیل 
نشــده و طبق اعلام منابــع بین المللی، 
این دارو در هیچ کشــوری از جمله کشور 
ســازنده در دســترس عموم قــرار ندارد. 
عرضه غیرقانونی چنین دارویی، حتی در 
صورت کســب مجوز احتمالی در آینده، 
می تواند ســلامت مردم را با خطر جدی 
مواجــه کند». این متخصص داروســازی 
بالینی با اشاره به حساسیت بالای این دارو 
در زنجیره ســرد افزود: «نگهداری آن باید 
در دمای کنترل شده یخچال انجام شود و 
هرگونه اختلال در این شــرایط، ساختار و 

کارایی آن را از بین می برد».

خبرخوان نگاه

سلامت

فرزانــه احمدی: ساخت وســاز در حریم آثار تاریخــی هرازگاهی 
خبرســاز می شــود. آخرین موردی که اخبارش همه گیر شد، کاخ 
گلســتان بود. دو مرکز تجاری در نزدیکی این کاخ چندصدســاله 
در حال ســاخت بودند که با بالاگرفتن اعتراضات در رســانه ها و 
شبکه های اجتماعی، وزیر میراث فرهنگی به ماجرا ورود و دستور 
توقف آن را صادر کرد. با این حال بیست وهشــتم آبان خبرگزاری 
ایســنا خبر داد بار دیگر عملیات ســاختمانی در این محدوده آغاز 
شده اســت. صالحی امیری گفته بود: «ضوابط و اسناد بالادستی 
لازم الاجرا هستند و هیچ کس حق تخطی از ضوابط عرصه و حریم 
را ندارد و وزارت میراث  فرهنگی اجازه نخواهد داد سودجویان به 
اهداف خود برســند. همراه با افکار عمومی در برابر ســودجویان 
خواهیم بود». با تأکید وزیر، اما این اولین بار نیســت که حریم آثار 
تاریخی در ایران نقض می شود. یک روز ماجرای کاخ گلستان داغ 
است و روز دیگر تئاتر شهر. یک روز احتمال ساخت وساز در حریم 
عمارت کلاه فرنگی هرمزگان اعتراض دوست داران میراث فرهنگی 
را در می آورد و روز دیگر هتلی در حریم چهار باغ عباسی اصفهان. 
به تازگی هم یک هتل در حریم ارگ کریمخان شیراز سر بر می آورد 
و حریم منظر مســجد تاریخانه دامغان هم با یک ســاختمان سه 
طبقه به خطر افتاده اســت. به این فهرســت می توان موارد زیاد 
دیگری هم اضافه کرد؛ حالا ســؤال این اســت کــه چطور به این 

ساخت وسازها مجوز داده می شود؟

چرا حفظ حریم مهم است؟
حریم محدوده ای است که در اطراف آثار تاریخی تعیین می شود 
تا بنا یا محوطه را از ساخت وساز بی رویه و سایر تهدیدات محافظت 
کند. حریم بستری است که اثر تاریخی در آن شکل گرفته، بنابراین 
بیانگر نکات مهمی درباره تاریخ و فرهنگ و دانش مردم گذشــته 
است، به همین دلیل حفظ آن اهمیت دارد. حریم دارای چند وجه 
است: حریم کالبد، کاربرد بنا، منظر و محیط  زیست. هرکدام از این 
حریم ها که نقض شــود، بنا یا اثرات فرهنگی آن را در خطر آسیب 
قرار می دهد. حریم را کارشناسان میراث فرهنگی تعیین می کنند. 
حدود و وسعت حریم در این سال ها چالش های زیادی ایجاد کرده، 
هم نحــوه و میزان تعیین آن و هم رعایت نشــدنش. اخباری که 
هرازگاهی درباره نقض حریم آثار تاریخی می شــنویم، از همین جا 

می آید؛ اینکه حریم تعیین یا به درستی رعایت نشده است.

چرا پیش از ساخت وساز به حریم بنا توجه نمی شود؟
سلمان قادری، کارشناس ارشد مرمت و احیای بناها و بافت های 
تاریخــی اســت. او درباره تعییــن حریم آثار تاریخی به «شــرق» 
می گوید: «وقتــی اثری واجد ارزش تاریخی ثبت تشــخیص داده 
می شود، ابتدا برای آن پرونده ثبت تهیه می شود و سپس با توجه 
به اهمیت اثر و محدوده و بافت قرارگیری و آسیب های احتمالی 
اطراف آن، حریمی برای آن در نظر می گیرند». قادری، درباره تعیین 
حریم توضیح بیشتری می دهد: «در تعیین حریم، به این نکته توجه 
می شــود که اثر تاریخی از کدام یک از جنبه های معماری، تاریخی 
و ... دارای ارزش است. هر چقدر اثر منحصر به  فردتر باشد و ارزش 
بیشتری داشته باشــد، در مراحل بعدی هم به آن توجه بیشتری 
نشان داده می شــود و تعیین حریم هم با توجه به ارزش های آن 
ســخت گیرانه تر است. مثلا تعیین حریم ارگ کریمخان حساسیت 
بیشــتری نســبت به یک خانه تاریخی با نمونه های مشابه دارد». 
براساس اعلام او، میزان ارزش اثر مشخص می کند که چه حریمی 
برای آن در نظر گرفته شــود. حریم ها هم درجات مختلف دارند، 
مثــلا حریم درجه یک، خیلی نزدیک به عرصه و اعیان اثر اســت. 
هر چقدر درجه بندی این حریم ها تفکیک شده تر باشد، ضابطه مندتر 
اســت. البته حریم برای هــر بنا با بنای دیگر متفاوت اســت. این 
کارشــناس درباره اینکه چرا ابتدا ســاختمان ها در حریم ساخته 
می شوند و بعد مدیران میراث فرهنگی متوجه می شوند، توضیح 
می دهد: «این اتفاقات به دو دلیل رخ می دهد: اول اینکه گاهی قبل 
از تعیین حریم برای یک اثر، ساخت وساز در جوار آن شروع می شود 

و در واقع ساختمان جدید از قبل مجوزهای لازم را گرفته و ارتفاع 
آن تعیین شــده اســت. بنابراین بعد از تعیین حریم، ایجاد تغییر 
در ســازه جدید کار دشواری اســت. دلیل دوم این است که گاهی 
ساخت وسازها خیلی نزدیک به نقطه پایانی حریم رخ می دهد که 
نشان می دهد پیش بینی حریم به درستی اتفاق نیفتاده یا شرایط و 
ارتفاع مجاز برای ساختمان های مجاور حریم به درستی پیش بینی 

و در نظر گرفته نشده است ».

تعارض میان ضوابط شهرداری و قوانین میراث فرهنگی
قادری درباره نقش کمیســیون ماده ۵ در ساخت وســاز ها در 
محدوده حریم آثار تاریخی می گوید: «ضوابطی که شــهرداری ها 
برای ساخت وســاز در نظر می گیرند با ضوابطی که وزارت میراث 
فرهنگی دارد، تداخل دارد و این باعث می شود پرونده های زیادی 
شکل بگیرد که حریم اثر تاریخی با ارتفاع و سایر ضوابط ساختمان 
جدید با هم تضاد پیدا کند». او ادامه می دهد: «از آنجا که چند نهاد 
برای ساخت وساز مجوزهای مختلف صادر می کنند، بین عملکرد 
آنها تناقضاتی ایجاد می شــود. در بسیاری موارد شرایط به گونه ای 
است که کارشناسان میراث فرهنگی حضور ندارند یا قدرت کمی 
در تصمیم گیری دارند و این موضوع باعث ساخت وســاز در حریم 
بناهای تاریخی می شــود که البته فقط بعضی از آنها رســانه ای 
می شود و موارد دیگری هم هست که در سکوت اتفاق می افتد». 
به گفته او، اســتعلام میراث فرهنگی برای ساخت وساز در اطراف 
آثار تاریخی ثبت شده نســبت به رأی کمیسیون ماده ۵ ارجحیت 
دارد و باید رعایت شــود. در بعضی مــوارد با اینکه ارزش تاریخی 
یک اثر کاملا مشــهود اســت، اما چون هنوز مراحل قانونی برای 
ثبت و تعیین حریم طی نشــده اســت، ساخت وساز در اطراف آن 
صورت می گیرد. نماینده میراث فرهنگی هم در کمیسیون ماده ۵ 
فقط یک حــق رأی دارد و در عمل نمی توانــد کار زیادی از پیش 
ببرد، مگر اینکه اعضای کمیســیون ماده ۵ خودشان به حفاظت 
از میراث فرهنگی متعهد و علاقه مند باشــند. بر اساس اعلام این 
کارشناس مرمت و احیای بناهای تاریخی، برای ساخت وساز آثاری 
که ثبت شده و هنوز تعیین حریم نشده هم باید از میراث فرهنگی 

مجوز گرفته شود.

فقط  ۹ درصد آثار ثبتی حریم دارند
طبق آماری که در کتاب «حرایم آثار ملی، فرهنگی و تاریخی» 
اعلام شــده، بیش از ۳۲ هزار اثر تاریخی در ایران ثبت شــده که 
فقط نزدیک به ۹ درصد آن دارای حریم مصوب است. همچنین 
بیشتر از ۸۲ درصد بناها و حدود ۹۷ درصد از تپه ها و محوطه های 
تاریخی ثبت شده در کشور، هنوز حریم مصوب ندارند. با توجه به 
این آمار، شــاید خیلی هم عجیب نباشــد که هر روز ساخت وساز 
در کنار یک محوطه یا بنای تاریخی خبرساز می شود. طبق قانون 

برنامه هفتم توسعه، «وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی مکلف اســت حداکثر ظرف ســه  ماه پس از ثبت ملی یا 
جهانی هر اثر، حریم آن را مطابق قوانین و مقررات مربوط تعیین 
و ابلاغ نماید. تعییــن حریم ثبتی آثار ثبتی فاقد حریم یا بازنگری 
حریم های تعیین شده پیشین طی برنامه باید به گونه ای باشد که در 
هر سال از برنامه، ۲۰ درصد از حریم های آنها ابلاغ شود». در همین  
باره، محمد سپنجی، عضو سابق کمیته تعیین حریم وزارت میراث 
فرهنگی، به «شــرق» می گوید: «در نوشتن قانون تعیین حریم  در 
برنامه هفتم توسعه، باید نوع اثر در نظر گرفته می شد، چراکه برای 
تعیین حریم محوطه ها و تپه ها به کار باستان شناسی نیاز است و 
نسبت به بناها چندین برابر بیشتر نیرو، هزینه و زمان نیاز دارد». به 
گفته او، در سال ۱۳۷۵ فقط هزار و ۵۰۰ اثر ثبت شده بود و در هر 
استان یک کارشناس ثبت و حریم وجود داشت، اما در حال حاضر 
بیش از ۳۰ هزار اثر تاریخی ثبت شــده است و این یعنی بیش از 
۲۰ برابر. آیا نیروهای ثبت حریم در ادارات میراث فرهنگی هم به 
این اندازه اضافه شــده اند؟ آیا به همین میزان بودجه این بخش 
اضافه شــده اســت؟ او ادامه می دهد: «بعضی تپه های تاریخی 
مانند ملیان برای ثبت حریم نیاز به چندین دوره باستان شناســی 
دارند و در طول سه ماه نمی توان حریم آنها را تعیین کرد. بنابراین 
این قانون در عمل در بســیاری مــوارد امکان اجرا شــدن ندارد. 
نوشتن برنامه و قانون کار آسان اســت، اما فراهم کردن امکانات 
لازم برای انجام آن شــرط مهمی اســت که در مورد ثبت حریم 

رعایت نشده است».

طی ۶ سال در ۱۲ استان هیچ حریمی تعیین نشده 
طبق نامه ای که مدیر کل دفتر حفــظ و احیای بناها، بافت ها 
و محوطه های تاریخی در ســال ۹۷ درباره میزان تعیین حریم آثار 
تاریخی ثبت شده در شش سال قبل از آن به معاون میراث فرهنگی 
وقت نوشــته، عملکرد ۱۲ استان در طول شــش سال صفر بوده 
است؛ یعنی در مدت شش سال در ۱۲ استان کشور هیچ اثری تعیین 

حریم نشده است. این ۱۲ استان، 
آذربایجان شرقی، بوشهر، زنجان، 
کرمــان،  سیستان وبلوچســتان، 
کهکیلویه وبویر احمد،  کرمانشاه، 
مرکــزی، هرمــزگان،  گلســتان، 

همدان و یزد هستند.
این کارشناس میراث فرهنگی 
دربــاره ایــن نامــه و عملکــرد 
اســتان ها می گوید: «نکته جالب 
اینجا ســت که مدیــر کل فعلی 
ثبت و حریم آثار و حفظ و احیا ی 
میراث معنوی و طبیعی در طی 
این شش ســال، مدیریت میراث 
فرهنگی سه اســتان کهگیلویه، 
مرکــزی و همــدان را بــر عهده 
داشــته اســت که نامشــان در 
تعیین  فاقد  استان های  فهرست 
حریم در آن سال ها دیده می شود 
و ســؤال این است که آیا انتخاب 
مدیران در وزارت میراث فرهنگی 
نباید بر اساس عملکرد باشد؟». 
به نظر می رسد وضعیت تعیین 
حریم در ایران کــه تعداد زیادی 
اثر تاریخی دارد، نیازمند بررسی و 
اصلاح است، در غیر این صورت 
خیلــی عجیــب نیســت که هر 
چند وقت یک  بار با اخباری مانند 
آنچه در مورد کاخ گلستان اتفاق 

افتاد، مواجه شویم.

به مناسبت دو هفته نارنجی و منع خشونت علیه زنان
مردانگی علیه انسان

همیشه از « مردسالاری» به  عنوان ریشه  تبعیض علیه زنان سخن گفته ایم، 
اما کمتر به روی دیگر این سکه نگاه کرده ایم؛ آن رو که نشان می دهد همین 
ساختار، در ســکوت، علیه مردان هم عمل می کند. جراحتی نه بر پوست، بلکه بر 
روان، هویت و معنای انســانی آنها. ساختار مردانه، برخلاف تصور رایج، فقط امتیاز 
اجتماعی به مردان نمی دهد؛ هم زمان آنها را در قالبی سخت، تنگ و بی رحم حبس 
می کند. قالبی که در آن مرد نباید گریه کند، نباید بترســد، نباید ضعف نشان دهد و 
نباید کمک بخواهد. او «باید» قوی باشــد، حتی وقتی از درون فرو ریخته است. در 
همین نقطه، «قدرت» به شــکلی پنهان، به «خشــونت علیه خود» بدل می شود. 
نتیجه نسل هایی از مردان است که بلد نیستند از خودشان مراقبت کنند، حرف بزنند 
و زخم هایشان را روایت کنند. پس آنها را با خود حمل می کنند، تا جایی که خشونت 
به  عنوان آخرین ابزار بازگرداندن اقتدار وارد صحنه می شــود. اســتفاده از ســلطه 
جنسیتی نشانه های یک سیستم بیمار است؛ سیستمی که از مردان، انسان نمی سازد، 
ابزار می سازد؛ ابزاری برای دوام قدرت و برای بازتولید خشونت. خشونت علیه زنان، 
محصــول مردان «بد» نیســت، محصــول تعریفی مخرب از «مرد خوب» اســت؛ 
تعریفی که قدرت را در سلطه می بیند، نه در فهم؛ در کنترل می بیند، نه در همدلی؛ 
در سرکوب می بیند، نه در آگاهی. ساختار مردانه یک تناقض تلخ دارد: ادعا می کند 
مرد را قــوی می خواهد، اما در عمل او را از مهم ترین منابع قدرت انســانی، یعنی 
آگاهــی عاطفی، همدلــی و توان ابراز آســیب پذیری محروم می کند. مــردان را از 
خودشــان جدا می کند، از بدنشــان، از احساسشــان و از امکان صادقانه زیســتن. 
ســاختاری که مرد را از انســانیت تهی می کند، اما هم زمان از او انتظار انسان بودن 
دارد. جکسون کاتز، نویسنده آمریکایی، به بهترین شکل این موضوع را تعبیر می کند. 
اینکه خشونت علیه زنان ذاتا مسئله ای مردانه است، چراکه رفتارهای خشونت آمیز 
به تعریف های مردانگی الصاق شده اند. اما شاید بتوان این جمله را یک قدم جلوتر 
برد و گفت: در خشــونت علیه زنان، این مردان هستند که فاعل مسئله اند، پس این 
مردان هســتند که باید مورد توجه قرار بگیرند و بررســی شوند. تغییر تعریف «مرد 
خوب» می تواند گامی برای منع خشــونت علیه زنان و خشونت علیه مردان باشد. 
مسئله این نیســت که مردان محکوم شوند، مسئله این است که مردانگی مسلط، 
بازخواست شود. وقت آن رسیده به نقد و بازنگری این ساختار برسیم؛ ساختاری که 

اگر فرو نریزد، نه فقط زنان، که مردان بیشتری را هم در خود خواهد شکست.

خطر انتقال آنفلوانزا تا ۷ روز پس از ابتلا
ایســنا: رئیس مرکز تحقیقات مقاومت میکروبی دانشــگاه علوم پزشکی 
تهران نسبت به شروع اپیدمی آنفلوانزا هشدار داد و با بیان اینکه مبتلایان 
تا یک هفته پس از بروز علائم همچنان ناقل اند، تأکید کرد: «مصرف خودســرانه 
دگزامتــازون می تواند به بروز عــوارض جدی و حتی مرگ منجر شــود؛ بنابراین 
مهم ترین راهکار فعلی «پیشــگیری» اســت». محمدرضا صالحی توضیح داد: 
«آنفلوانزا از طریق قطرات تنفســی در سطوح قابل انتقال است. بر اساس شرایط 
انتقال و وضعیت روزهای کنونی، بهتر است به شست وشوی مرتب دست ها توجه  
کنیم». او با بیان اینکه امکان ابتلا به آنفلوانزا افزایش یافته، ادامه داد: «هنگامی 
که افراد مبتلا می شوند، با علائمی مانند ســردرد، بدن درد، تب های بالا، احتمال 
ضعف و بی حالی، گلودرد، آبریزش بینی، ریزش اشک و احتمال سرفه های خشک 
مواجه می شــوند. این احتمال وجود دارد که تمام ایــن علائم در یک فرد وجود 
نداشته باشد». او درباره افزایش مراجعه به مراکز درمانی توضیح داد: «بر اساس 
اطلاعاتی که در اختیار دارم، تعداد موارد مثبت آنفلوانزا نســبت به اوایل آبان ماه 
۳۰ درصد افزایش یافته اســت. افزایش تعداد موارد مثبت آنفلوانزا بیانگر ورود 
جدی به یک پیک این بیماری است». او با بیان اینکه آنفلوانزا یک بیماری ویروسی 
اســت، افزود: «حدود ۹۰ تا ۹۵ درصــد بیماران به آنتی بیوتیک نیــاز ندارند. این 
احتمال وجود دارد که برخی بیماران مبتلا به آنفلوانزا به مواردی مانند ذات الریه 
و سینوزیت مبتلا شوند و با نظر پزشک به آنتی بیوتیک نیاز داشته باشند. هنگامی 
که بیماران به صورت خودسرانه به درمان بیماری با آنتی بیوتیک روی می آورند، 
نه تنها احتمال ابتلا بــه عوارض آنتی بیوتیکی برای آنها وجــود دارد، بلکه روند 
درمــان آنفلوانزا را به تأخیــر می اندازند. باز هم تأکید می کنــم که احتمال بروز 

مشکلات در این افراد وجود دارد». 

گزارش «شرق» از  صدور مجوز ساخت وساز در حریم آثار و بناهای تاریخی
تعرض به حریم تاریخ؛ از  کاخ گلستان تا ارگ کریمخان

نامــه ای کــه  طبــق 
و  حفظ  دفتر  کل  مدیر 
بافت ها  بناها،  احیای 
تاریخی  و محوطه های 
در ســال ۹۷ دربــاره 
حریم  تعییــن  میزان 
ثبت شده  تاریخی  آثار 
در شش ســال قبل از 
آن به معــاون میراث 
نوشته،  وقت  فرهنگی 
عملکرد ۱۲ اســتان در 
شش ســال صفر بوده 
شش  در  یعنی  است؛ 
اســتان  ســال در ۱۲ 
کشور هیچ اثری تعیین 
حریم نشده است. این 
آذربایجان  استان،   ۱۲
شرقی، بوشهر، زنجان، 
سیستان وبلوچستان، 
کرمانشــاه،  کرمــان، 
کهگیلویه وبویر احمد، 
مرکــزی،  گلســتان، 
و  همدان  هرمــزگان، 

یزد هستند

روزنامه نگار و عضو انجمن جامعه شناسی ایران
بررسی ها نشان می دهد طی ۶ سال، در ۱۲ استان هیچ اثر تاریخی تعیین حریم نشده استفریبا نباتی


